
  

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПРИКАЗ 

 

19 сентября 2025 г. № 91                                                                     г. Минск 

 

 
Об утверждении Рекомендаций 
по межотраслевым нормам труда 

  

 

На основании подпункта 6.11
1
 пункта 6 Положения о Министерстве 

труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 

2001 г. № 1589, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Рекомендации по межотраслевым нормам труда  

на работы по техническому обслуживанию административных, 

общественных зданий, сооружений, санитарному содержанию помещений 

административных, общественных и производственных зданий, 

прилегающей к зданиям территории (прилагаются). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда  

и социальной защиты Республики Беларусь от 27 сентября 2024 г. № 83  

«Об утверждении Рекомендаций по межотраслевым нормам труда». 

3. Главному управлению труда и заработной платы (Пюрко Ю.И.) 

направить Рекомендации по межотраслевым нормам труда на работы  

по техническому обслуживанию административных, общественных зданий, 

сооружений, санитарному содержанию помещений административных, 

общественных и производственных зданий, прилегающей к зданиям 

территории, республиканским органам государственного управления, 

иным организациям, подчиненным Совету Министров Республики 

Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому для доведения  

их до заинтересованных, в Национальный центр законодательства  

и правовой информации, а также разместить на официальном сайте 

Министерства труда и социальной защиты. 

4. Настоящий приказ вступает в силу в следующем порядке: 

пункты 1 и 2 – с 1 января 2026 г.; 

иные положения настоящего приказа – со дня его подписания. 

 

Министр Н.В.Павлюченко 


